MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

POLICIA NACIONAL

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS

Fecha: Bogota D.C., 08 de abril de 2022
Hora de inicio: 14:00 horas Hora finalizacién 14:30 horas
Lugar: Centro Social de Agentes y Patrulleros

ACTA - 0225 - AREAD-GRUCO- 2.25 3
QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL JURIDICA, TECNICA, FINANCIERA - ECONOMICA,

AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 048 2022, CUYO OBJETO ES
ADQUISICION DE CUADROS DECORATIVOS, PAPELERAS PARA BANOS Y ALFOMBRAS PARA
HABITACIONES Y AREAS COMUNES INCLUYE INSTALACION EN EL HOTEL AG. ANTONIO CULMA
CHICO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL.

ORDEN DEL DiA

1. Verificacion de asistentes

2. Verificacion de los compromisos

3. Temas atratar

4. Consideracién del comité evaluador

DESARROLLO
1. Verificacién de asistentes

MY. Daniel Dionicio Saavedra Cordero — Administrador del CESAP
Pro (6. Carlos Felipe Rodriguez Pedroza — Evaluador Juridico.
OPS. Estefania Olarte Sanchez- Evaluadora Técnica

OPS. Wilber Gustavo Herrera Pineda - Evaluador Financiero.
OPS. José Fernando Garcia. — Evaluador del SGA.

OPS. Judy Catalina Romero. - Evaluador SST

NN NN

En Bogota D.C siendo las 11:00 horas del dia 08 de abril de 2022, se reunieron en Ia oficina de contratos del Centro
Social de Agentes y Patrulleros, lo integrantes del Comité Evaluador del proceso de Contratacion PN CESAP MIC
048 2022 cuyo objeto es adquisicion de cuadros decorativos, papeleras para bafios y alfombras para habitaciones y
areas comunes incluye instalacién en el hotel Ag. Antonio Culma Chico del centro social de agentes y patrulleras de
la policia nacional.

—2—Verificacién-de-los-compromisos — . . .

Con el fin de cumplir los compromisos adquiridos previamente en el acta 0215 del 05 de abril del 2022, se procedera
a verificar los documentos allegados por parie del proponente CUPERZ SAS, a que hubiere lugar en relacion con lo
solicitado por el comité evaluador, de la respectiva evaluacion juridica y econémica — financiera asi:

VERIFICACION PRELIMINAR

OFERENTES | RAZON SOCIAL JURIDICA FINANGIERA TECNICA SGA SG-SST
1 CUPERZ $AS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publllcfacnon consolidada del informe de verificacion GRUPO 05/04/2022
preliminar de las propuestas. CONTRATOS
2. Traslado del informe de vgrlﬁcaiamlon y e'valuac:lon de las OFERENTES Desde el
ofertas durante un (1} dia habi! siguiente contado a 05/04/2022 al
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partir del dia siguiente de la publicacion del mismo. 06/04/2022
Actividad Responsable Fecha de entrega
1. Publicacion Evaluacion Final GRUPO CONTRATOS 0870472022

Se procedid a correr traslado del informe de verificacion preliminar hasta el dia 06 de abril del 2022, termino en el
cual el proponente de la empresa CUPERZ SAS, no presentd la documentacion requerida con el fin de subsanar las
observaciones presentadas por los evaluadores.

De conformidad con lo establecido en las condiciones de participacion del proceso de la referencia, procede el comité
evaluador a pronunciarse respecto de los documentes aportados por los proponentes con el fin de subsanar segn
requerimientos del Informe preliminar de Evaluacién, de la siguiente manera:

3. Temas a tratar

Conforme a lo anterior se contintia con la consolidacion de la evaluacién final, presentada por cada uno de los
integrantes del comité asl:

VERIFICACION JURIDICA

El evaluador JURIDICO Dra. Adriana Paola Puentes Rojas realiza evaluacion comespondiente realiza evaluacion
correspondiente proceso de contratacion de minima cuantia PN CESAP MIC 048 2021 presenta el informe de la
verificacion juridica asi:

{...) Resumen revisién requisitos juridicos habilitantes:

NOMBRE EMPRESA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACION

No presenta:

*Certificado de ausencia de inhabilidades e
CUPERZSAS X incompatibilidades.

*Certificado v/o paz y salvo del registro
nacional de medidas correctivas de la
policia nacional.

RNMC

comrlartotalidad-de-los requisitos-juridicos-habflitantes-solicitados en-el documento-las condiciones departicipacion-para-el-
procesc MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC-048 ~ 2022,

VERIFICACION TECNICA SG-SST

El evaluador técnica Catalina Romerc Gémez realiza evaluacién correspondiente praceso de contratacion de minima
PN CESAP MIC 048 2022 presenta el informe de la verificacion SG-SST asi:

Respetuosamente me permito remitir la evaluacion del SG-SST de la propuesta entregada por la empresa relacionada a
continuacion asi:

1. CUPERZ SAS,, con Nit 860.032.932-7, dentro del proceso No. PN CESAP MIC-048-2022, cuyo objetivo
del contrato es "ADQUISICION DE CUADROS DECORATIVOS, PAPELERAS PARA BANOS Y
ALFOMBRAS PARA HABITACIONES Y AREAS COMUNES INCLUYE INSTALACION EN EL HOTEL AG.
ANTONIO CULMA CHICO DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLERQS DE LA POLICIA
NACIONAL", asl: ‘

REQUISITOS GENERALES.
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b. En la columna CUMPLE/NO CUMPLE, se evaluara las especificaciones técnicas ofertadas por la firma.

a—l-as—especificaciones—técnicasrequeridas—sonde obligatorioc cumplimiento; de mo~hacerto~la “propuesta—se~
considerara no apta técnicamente.

Y SALUD EN EL TRABAJO,

Em

CONDICIONES SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD

o FECHA DE NO
_CUMPLIMI_ENTO PRODUCTO ENTREGA CUMPLE CUMPLE
Documento firmado por
el representante legal de
la empresa oferente
El Oferente debera cumplir con lo gpefjo na d lc\ilaturlal 0
sefalado en el Capitulo 8, del Decreto 'I’m .'Ca) onde relacione
1072 de 2015 "Por medio del cual se | & [PO fe empresa o
expide el Decreto Unico Reglamentario enti 2aa, (Micro, pequefia,
del Sector Trabajo®, define las directrices mediana ° . Qéag
de obligatorio cumplimiento para emprgsa}), actvi al
implementar el Sistema de Gestion de la e]conom|c§ pr mlm_pa,l
Seguridad y Salud en el Trabajo (SG- clase de rlesgo,blr_lc uir &
88T), que deben ser aplicadas por todos numero dte tra.a(]igdorgs
los empleadores plblicos y privados, los Ip;e{gir:enuesoﬁé?osl‘canu:
contratanies de personal bajo modalidad desarrollan  en fo? ma
de . _contr‘ato civl, c_om(?rcial o general; de la misma | Presentacion
1 adm|n|st’ratwo, Ilasl organizaciones de manera  certificado  de | de la S|
economia solidaria y del sector ARL donde se evidencie | propuesta
cooperativo, tas empresas de servicios | Htaie d prop )
temporales y tener coberiura sobre los e _porcemaje °
trabajadores cumpllm_lgnto del Slstgma
dependientes, arrendatarios, deg ngon de ’Se_lgurglald
trabajadores  cooperados y  los gu eiigr aTrEIBG“e}' er:acaaég
trabajadores en misién. Y observancia a dep ser inf:alrior ol
la resolucidon nimero 0312 de 2019 cumplimiento del
Estdndares Minimos del Sistema de P taie debers anexar
Gestidn de SST, en su Articulo 2, se plorcer; . d trabai
debera tener en cuenta el campo de el plan © lrabajo
aplicacién enfocado al cqmpl|m|ento
de falencias. El
certificado de la ARL
debera tener una
- - - vigencia_no.mayor -a-3
____| meses, .
Enviar al supervisor del
El contratista debe realizar el page de | contrato mensualmente
las prestaciones Sociales a las que esta | la planilla detalladas del Durante la
obligado de acuerdo a la modalidad de | pago de  seguridad ciecucion del
2 contrato que tenga con las personas que | social del personal (J: ontrato de | NA
prestan sus servicios, de la misma | vinculado a la actividad, forma
manera la afiliacién a la ARL debera | desde el momento de mensual
garantizar la cobertura de acuerdo a las | adjudicade el contrato ’
funciones de cada cargo. hasta la terminacion del
mismo.
El oferente se compromete a cumplir
con lo derivado del Sisterna de Gestion | Documento de
de Seguridad y Salud en el Trabajo | compromiso firmado por Presentacion
3 haciendo énfasis en las Politicas y | el representante legal de de 13 S|
Objetivos adoptados por la policia ! la empresa oferente t
Nacional para dicho sistema asi: (persona  Natural o propuesia
Juridica).
Politica del Sistema de Gestién de |a ;
Il
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Seguridad y Salud en el Trabajo de la

Policta-Nacional

“La Policia Nacional de Colombia
propenderd por la proteccidn y
seguridad de sus funcionarios, que son
el activo principal para el cumplimiento
de su misidn  constitucional de
“seguridad y convivencia ciudadana”;
también a dar cumplimiento al marco
normativo legal vigente y aplicable en
materia de Seguridad y Salud en el
Trabajo al personal uniformado y no
uniformado de la Institucién, mediante la
identificacién de los peligros vy
amenazas, la evaluacién, valoracién y
control de los riesgos inherentes a la
actividad de promocidn, prevencion y
preteccion de la salud, ast como el
aseguramiento de los trabajadores
cooperades, trabajadores en mision y
aliados, dirigidos a prevenir incidentes,
accidentes de trabajo y enfermedades
laborales, mediante un proceso de
mejora  continua, generando  un
ambiente de trabajo seguro y digno para
todos.

El alto Mando Institucional asume con
responsabilidad el liderazgo, la
planeacion, organizacién, aplicacion y
verificacién del Sistema de Gestion de la
Seguridad y Salud en el Trabajo
(SGSST), destinado el capital humana,
financiero, técnico, logistico ¥
tecnolégico que requiera, para generar
un ambiente de trabajo saludable y
Seguro; ademas, maotivara la
participacion de contratacion o de
vinculacion, en las acciones propias del
mantenimiento, aseguramiento y mejora

centinua--del--sistema,--alcanzando--una. |- -

cultura de prevencion y autocuidado”

Objetivos del Sistema De Gestién de la
Seguridad y Salud en el Trabajo.

Objetive General:
Generar estrategias para prevenir,
controlar y minimizar los incidentes,
accidentes de trabajo y enfermedades
laborales, en los funcionarios de la
Policia Nacional.

Objetivos especificos:

01. Promover la mejora continua del
desempefio v los resuliados de la Policia
Nacional, en materia de Seguridad y
Salud en el Trabajo, bajo los requisitos
del Sistema de Gestidn Integral de la

1DS-AC-0001
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Institucion, minimizar la ocurrencia de

les—accidentes—de-trabajo—=-AT-y-ala —
aparicién de enfermedades de origen
laboral — EL.

02. Garantizar el capital humano y su
participacién activa, de los trabajadores,
asi como los recursos necesarios para la
Gestion de los Riesgos de Seguridad y
Salud en el Trabajo, identificados y
priorizados.

03. Fomentar la cultura de la seguridad,
el autocuidado y conocimientos bésicos
de los trabajadores para la prevencion y
control de los riesgos laborales
presentes en la actividad laboral y en los
ceniros de trabajo de la Policia Nacional.

04. Establecer ¥ mantener
procedimientos para la identificacion y
control de los riesgos laborales en todos
los centros de frabajo de la policia
nacional, especialmente en aquellos que
se evallien como criticos.

05. Cumplir con la normatividad legal
vigente en materia de Seguridad y Salud
en el Trabajo.

06. Establecer e implementar los
requisitos y los estandares minimos del
Sistema de Gestion de la Seguridad y
Salud en el Trabajo, para el personal
uniformado de la Policia Nacional,
adecuado a la actividad de policia y el
nivel de riesgo que ella de deriva.

07. Hacer seguimiento a las condiciones
de salud de los funcionarios,
-uniformados—y--no -uniformades- de la L T e Iy

Policia Nacional, identificados perjuicios

derivades de la actividad laboral y
propender por el mantenimiento v
mejoramiento de esas condiciones.

El oferente se compromete seguir las
directrices de evaluacién al SGSST,
para los contratistas, en atencién a la
implementacién del Sistema de Gestién
y Seguridad y Salud en el Trabajo en la

¥ - ; " Documento de
Policia Nacional, mediante la Resolucién

compromiso firmado por

No. 01956 del 25 de abril de 2018, “Por Conla
4 la cual se adopta las directrices de E‘IReg:ﬁs?;St:nte (I;g:;lnc:e presentacién Sl
evaluacion al SGSST, para los ( ersonap Natural § de la oferia
contratistas y subconiratistas, bajo J?jridica}
cuzlquier modalidad de contrato civil,
comercial y administrativo,
organizacionas de economia sclidaria y
del sector cooperativo, a las
agremiaciones U asociaciones que
1DS-AC-0001 Pagina 2 de 2 Aprobacién: 30-08-2021
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afilien trabajadores independientes al

Sistema—de—Seguridad—Secial-Integral;
las empresas de servicios temporales,
estudiantes afiliados al Sistema General
de Riesgos Laborales, trabajadores en
misién y las personas naturales o
juridicas, que deban ejecutar cualguier
objeto conftractual y/o se vinculen a ia
Policia Nacional, a través de contratos
de prestacion de servicios y los
visitantes permanentes y transitorios a
los centros de trabajo”, como requisito
de cumplimiento para los coniratistas.

Por la aparicién del virus SARS COVID-
19, el oferente debera garantizar el
cumplimiento de fa Resolucién 0350 del
G1 de marzo de 2022, vy de mas
normatividad legal vigente que Ia

Documento de
compromise firmado por

2015 y la Resolucién 0312 de 2019 * Por

la  empresa oferente

modifique o sustituya asi mismo deberad | el Representante legal de Cont;ii on s
garantizar que sus colaboradores porten | la  empresa  oferente F:jr:?:[:)ferta
"y hagan uso adecuado de los elementos | (persona Natural o '
de bioseguridad necesarios para la | Juridica)
prevencion y transmision del virus y
alienarse a fos protocolos establecidos
por cada Centro Social.
Documento de
El futuro contratista deberd realizar la c?gprom:sot ﬂr{n Tdo lp(;)r
entrega y capacitacién de los Elementos F epresentante (:ga te Con la
de Proteccion Personal, de acuerdo a la a empresil o elren © presentacion NO
tarea ejecutada al interior del Centro (pe_rs_ona atura | "de la oferta
Social. Jurlcyca) y copia de la
matriz de elementos de
proteccion personal.
El Oferente debe garantizar el
cumplimiento de todas las normas de
Seguridad y Salud en el Trabajo durante | Documento de
la ejecucion  del contrato; en | compromiso firmado por Con la
cumplimiento con el Decreto 1072 del | el Representante legal de presentacion NO

o

Salud en el Trabajo, copia de las
planillas de pago de la seguridad social,

requerimiento

medio de la cual se definen los | (persona Natural o de la oferta.
{-estandares—minimos—del--Sistema--de-|-Juridiga)-—- -~ -~ b e
Gestibn de Seguridad y Salud en el o
Trahajo SG-SST”
En caso de presentarse un accidente de
Trabajo, corresponde al contratista
realizar el respectivo reporte e | Documento de
investigacion  dentro  del  tiempo | compromiso firmado por p .
. - ) L resentacion
reglamentario;  dicha  investigacion | el representante legal de de la NO
debera estar firmada por un responsable | la  empresa  oferente ta
de SST y COPASST presentard una | {persona  Natural o propues
copia de la documentacion al Area de | Juridica
Seguridad y Salud en el Trabajo del
Centro Social
INGRESO DEL PERSONAL E! futuro
contratista debe presentar al ingresar a
las instalaciones del Centro Social, al | Documento de 3; m&z::ttgr
supervisor del contrato y a Seguridad y | compromiso frente a este I:ofe Ha NO

notificacion de las funciones del
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personal con el fin de verificar y

i
1 et on)

autorizar-el-ingreso;-de-la-misma-manera s
debera garantizar que su personal esté
debidamente  identificado  portando
uniforme y camet de ARL en un lugar
visible.

CONCEPTO: Con lo anterior el oferente NO CUMPLE con el total de condiciones técnicas exigidas frente al SG-SST.

VERIFICACION FINAL

OFERENTES RAZON SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SG-88T SGA

1 CUPERZ SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ‘CUMPLE

Conforme con lo anterior y como quiera que el oferente no presentd la subsanacion correspondiente en el plazo
establecido para ello; el comité evaluador en su totalidad recomienda NO ADJUDICAR el contrato PN CESAP MIC
048 - 2022, CUPERZ 3AS, con Nit 860.032.932-7 cuyo objeto es adquisicién de cuadros decorativos, papeleras para
bafios y alfombras para habitaciones y areas comunes incluye instalacién en el hotel ag. antonio culma chico del
centro social de agentes y patrulleros de la policia nacional., teniendo en cuenta que NO CUMPLE con la totalidad de
tos Requisitos técnicos y juridicos exigidos en el documento de condiciones de participacion.

Asi las cosas, se procederd segdn lo indicado en las condiciones de participacion y de acuerdo a lo registrado en el
acta de cierre del proceso, en tal sentido, como quiera que CUPERZ SAS, NO cumple con fas condiciones de la
invitacién, se verificara el cumplimento de los requisitos de la oferta con el segundo mejor porcentaje de descuento,
de acuerdo al acta, en la cual se presentaron un total de dos (02) ofertas para el proceso referido, asi:

Se procedera con la evaluacidon de COMERCIALIZADORA DA VINCI SAS, por lo anterior se procede a modificar el
cronograma del proceso de la siguienfe manera;

1. Meodificacidon cronograma del proceso:

PUBLICACION DEL CONSOLIDADO DE VERIFICACION Y | 11 DE ABRIL DE 2022
EVALUACION DE OFERTAS PRELIMINAR (2 oferente mejor
porcentaje de descuento)

PRESENTACION DE OBSERVACIONES AL INFORME DE | 12 DE ABRIL DE 2022
EVALUACION

PUBLICACION DEL CONSOLIDADO DE VERIFICACION Y
EVALUACION DE OFERTAS FINAL 13 ABRIL DE 2022

PORCENTA
RAZON CORREQ i N. JE DE
FECHA HO SOCIAL ELECTRONI NIT DIRECCIO TELEF FOLlI | DESCUJENT OBSERVACIONES
RA co N ONO Qs o}
1 original
+ CD
Se observa que una
COMERC vez revisada la
. IALIZAD | [icitaclones@ oferta el porcentaje
1 31(‘;23"2 0%'3 ORA DA | davincitapete 3050 A61.14 55?4816 No .2,49570 83 2% de descuento que
VINGI s.com ofrecen en la carta
SAS de presentacion es
- - Y - - ﬁde|.5g%‘y;entav°f;erta - -]
econdmica anexo
N N& 3 2%
D1/04/2 . CUPERS | Lina.curreaf@® | 860.032.93 Transv 32C | 268040 o .
21 "o22° | ¥%% | zsas | cuperzcom | 27 No 22b-54 | 0 81 5.5% 1 original + copia.
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Qiai, T

Conforme con lo anterior se firma la presente a los ocho (08) dias de abril de 2022.

Atentamente;

krerefel a Valenzuela — Responsable Contratos
Fecha de efaboracion: 08/04/2022
Ubicacion: documentosiproceses2022

Diagonal 44 No 68B-30

Teléfonos 6057675 °
gesap.gruco@policia.gov.co i M‘
www.centrosocialdeagentes.gov.co 1 o _

INFORMACION PUBLICA

ACTO DE ADJUDICACION 18 ABRIL DE 2022

ELCABORACION'CONTRATO Dentro de 168 Tifico (5) dias habiles Siguishtes P
al :
Acta de Adjudicacion.
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